Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 995/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 363/2025

Autor(es): Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 856/2025

Ementa/Resumo:

Indica à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano por meio do Departamento

de Obras Urbanas, que sejam realizadas obras de manutenção e reparos urgentes no

parque infantil localizado próximo ao Terminal Rodoviário, especialmente nos

brinquedos e na infraestrutura do espaço.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 21/10/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de  Desenvolvimento Urbano por meio do
Departamento de Obras Urbanas, que sejam realizadas obras de manutenção e
reparos urgentes no parque infantil localizado próximo ao Terminal Rodoviário,
especialmente nos brinquedos e na infraestrutura do espaço.

JUSTIFICATIVA

Foi constatado que alguns brinquedos encontram-se danificados ou sem a devida
proteção lateral, o que oferece risco de queda às crianças que utilizam o local. Além
disso, há a formação recorrente de poças de água durante períodos de chuva, o que
pode contribuir para a proliferação de mosquitos, além de dificultar o uso do espaço
pelas famílias.

Diante da importância do lazer seguro para o desenvolvimento das crianças e da
promoção da convivência comunitária em espaços públicos de qualidade, solicita-se
atenção especial da secretaria responsável para a realização dos reparos e
melhorias necessárias no local.

Para melhor ilustrar a atual situação da sinalização, segue imagem em anexo que
demonstram as condições do espaço:

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 21/10/2025

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 20 de outubro
de 2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 21/10/2025